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 ZEN DÜŞÜNCESİ VE ROBERT BRESSON 
SİNEMASINDA TİNSEL OLANAKLILIK: 
“RASTGELE BALTHAZAR” 
 

RANA İĞNECİ SÜZEN* 

 

ÖZ 
Robert Bresson’un sinema tarihi içinde
anlayışla oluşturan en önemli yönetmenlerden olduğu söylenebilir. Ozu’nun 
dayanan bir kültürel birikimin taşıyıcısı olması doğduğu topraklar bakımından oldukça normal 

, Robert Bresson’un çağdaş rasyonel atılı toplumun zihinsel kodları
bağlamında kendi rasyonel dünyasının farklı bir düş
tinsel duyarlılığı Batı kültürü
tinsel duyarlılığa olanak veren kültürel kodlar az da olsa istik Hristiyanlık 
yorumları v Batıda bir düşünme biçimi ve 

olanın soğukluğu ile değiştirmiştir. amaçları bağlamında 
çağdaşlarından farklı bir ve pratiğe sahip olan Bresson sineması, seyirciye 
özdeşleşme v dışına çıkan bir başka olanak önermekte, yarattığı boşluk 
alanları ile “ ” “

” olarak tarif edeceğimiz bir genişleme imkânı sunmaktadır. Bresson sinemasının 
tinsel yapısının kuruluşunun felsefesinin bileşenleri ile benzerliği 1966 yılında 
filme aldığı “ ” açıklamaya çalışmaktadır. Çalışmanın yöntemi 

taraması ve Bresson’un olarak seçilmiştir. Bu bağlamda 
düşüncesi Bresson sineması 
arasında duğumuz ilişki bize dil olanaklarının geniş ve sonsuz sahasını
keşfetme ğı   

Anahtar Kelimeler: , Tinsellik, Boşluk, Klasik Dramatik Biçim, Model.

Ç ış ş ü ı ç ış ı

 
* Dr. Öğretim Üyesi, Akdeniz Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Sinema
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 ZEN THINKING AND SPIRITUAL POSSIBILITY 

IN ROBERT BRESSON'S CINEMA:"AU HASARD 
BALTHAZAR" 
 

RANA İĞNECİ SÜZEN* 
 

ABSTRACT 

“ ”
research method of this study is a literature review and an analysis of Bresson’s filmography.

Keywords: 
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 1. GİRİŞ 

Nedir bu yakınlık, en uzun mesafelerin en kısa aralıklara 

indirgenmesine rağmen bir türlü ortaya çıkmayan? Nedir bu yakınlık, 

mesafelerin durmaksızın ortadan kaldırılmasıyla bile bizden uzaklaşan? 

                Heidegger               

kişi duygularından ve düşüncelerinden oluşan bilinçli 
zihninin yalnızca bir kısmını oluşturan parçasını aşıp
kendi bütünlüğü ile temas kurmasına olanak veren up olmadığı sorusundan 

ola çıkmakta ve sinemasında aramaktadır. 
sinemasının, kendi coğrafi ve kültürel tanımlılıklarının dışına çıkabilmiş evrensel bir duyma ve 
düşünme biçimine olanak sağlayan tinsel doğasını anlamaya çalışırken sinemasının 
anlatım olanaklarının düşüncesi ve bu düşüncenin pratik karşılıkları ile benzerliği 
incelenmeye çalışılmıştır. Bu doğrultuda literatür taraması yapılmış ve metinler arası bir tutumla 

felsefesi arasındaki bağlantılar gözlemlenmeye çalışılmıştır. Aynı 
zamanda Bresson’un filmografisi onun sinemasal dilini ortaya koyacak şekilde incelenmiş ve 

hem pratik hem de düşünsel olarak bir benzerlik taşıyan “
” u karşılıklı bağlantının sebepleri anlaşılmaya çalışılmıştır.

Bresson’un kendi sinemasını daha net bir biçimde oluşturduğu ikinci dönemi olarak 
adlandırabileceğimiz dönemine aittir. Filmin merkezinde yer alan eşek, filmin ana düşüncesin
de taşıyıcısı olarak konumlanır ve en felsefesi ile düşünsel bir paralelliği
Tıpkı doğasının en saf halini anlatma

çalışmaktadır. üm yaşama yayılan bir 
çoğunlukla yaşamı boşluk kavramı üzerinden okuması 

ile Bresson’un sineması boşlu bu boşluklarda onun “perdelenmiş” dediği gerçeğin 
k açığa çıkması “Rastgele Balthazar” filmi üzerinden düşün

çalışılmaktadır Çalışmada Bresson’un sinematografisi onun dünyaya bakışının yansıması olarak
değerlendirilmiş, bu doğrultuda sinemasını tinsel açıklığına vurgu yapılmaya çalışılmıştır. 

sikoloji kuramında kişinin bilinç dışına ulaşması ve burada
aydınlanmamış alanları bilince çıkarıp kendini daha üst boyutta tamamlamasının

“bireyleşmesinin” insanın varlık amacı olduğunu 
dışı ve bilinci birleştirerek bütünleştirmek, daha doğrusu bilinç dışındaki alanları da bilince 
taşı “psişeyi” genişletmek olarak adlandırır. Jung tarafından ileri sürülen psişe 
genişlemesini “ ” karşılığı
düşün . Arkaik dönemlerde bilinç dışında kalan manevi bir yaşam 
hüküm sürdüğü için çeşitli ritüeller büyü gibi tekniklerle rahatlatılırken 
günümüzün dünyasının ı ünleşme 
olasılığının söz konusu olmadığı söylenebilir İşte bu noktada sanatın 
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dışındaki alana uzanması, sezgilerimizle bizde bir varlık alanını ortaya çıkarması düşüncesi 
Jung’un sanata psikoloji açısından yaklaşmasına neden olmuştur. çeşit bir “birliğe”

ulaşılabileceğini düşünen Jung anatın da b başka 
abileceğini

sadece zihinsel süreçlerle oluşturduğumuz bir gerçeğin daha ötesine geçmeye başka bir 
hakikat alanını sezmeye izin verebilir mi? Jung’a benzer bir şekilde 
benzer bir olanak görmüş ve sanat eserinin doğası üzerinden iz sürerek onun varlık ile ilişkisini 
anlamaya çalışmıştır. Heidegger sanatın “açığa çıkarıcı” doğasına gönderme yaparak
görünmez olanı görünür taşıdığını ileri sürmektedir.

nat, yıkıcı bir güç olarak tanımladığı teknolojiden farklı olarak varlık ile poetik (şiirsel)
etkileşime Bu etkileşim tarzı teknolojinin saldırgan doğasından farklı olarak şeylerin 

ne olacaklarsa olmalarına izin veren bir tür yumuşaklığa sahiptir. Modern çağda varlık insanın 
buyurganlığı yüzünden

kapatmıştır. karamsar değildir onun poetik bir açığa çıkarma tarzı olarak 
sanat hala bir umut taşımaktadır ’e göre sanatın 
giz açıcılığına kendini kapatmıştır. Ancak büyük sanat yapıtı bizi onun dışında başka hiçbir yolla 
ulaşamayacağımız hakikatle temas haline sokar. Hatta sanat hakikati sadece açığa çıkarmaz aynı 
zamanda onu yaratır Sanat yapıtı ile gerçeklik arasında hiçbir bağ yoktur. 

’e göre yapıt mimetik değildir
yaratır, aynı zamanda kendini sanat eseri yoluyla açığa çıkarır. Sanat yapıtının kendisi 
hakikatin oluşudur. “Hakikat eserde işbaşındadır… Ayakkabı ne kadar basit ve öze ilişkin 
olsun, kendi varlığında çeşme ne kadar süslemesiz ve saf olursa olsun, var
o kadar dolaysız ve albenili olarak var olan olur. Kendini gizleyen varlık böylelikle aydınlanır.” 

Heidegger modern paradigmanın bir şekilde her şeyi kendi özü dışında bir yere yerleştirdiğini, 
şeylerle bizim aramızdaki mesafelerin ışık hızıyla yok edilmesine rağmen, şeylerin yakınlığının 
hiçbir şekilde ortaya çıkmadığını hatta gitgide uzaklaşmakta olduğunu söyler. Nesneyi bilmek 
onu bazı tanımlarla tanımlamaya çalışmak, zihinde düşünsel süreçlere indirgemek o şeyin 
şeyliğine bizi yakınlaştırmaz aksine uzaklaştırır. Onun özünü sezmek için açıklık, mesafe ve belki 
de boşluk gerekir. Testinin testi olarak şeyliği nerden gelir diye sorar Heidegger. Testinin şeyliği 
onun bir kap olarak varoluşunda bulunur. Kısacası testiyi doldurduğumuzda, testinin dolmasını 
sağlamak için dökülen, boş testinin içine akar. Boşluk kabın kapsayanıdır. Testiye ait olmayan bu 
boşluk kapsayan olarak testidir. Kabın şeyliği onu oluşturan malzeme değildir, kapsadığı 
boşluğudur (

Heidegger günümüz modern dünyasında mesafeleri bir tür modernliğe özgü acele
ortadan kaldırılmasının sonucu olarak elde edilen şeyin bir yakınlık olmadığını ifade eder. Ona 
göre yakınlık mesafenin kısalığından ortaya çıkmaz. 
üzerinden bize mesafe olarak en yakın şeyin bize hala en uzak şey olabileceğini 
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 söyler. Ne mesafenin kısalığı yakınlık ne de mesafenin uzaklığı uzaklığın kendisini ifade eder.
Aksine yakın görünenler bize uzakken uzak görünenler de yakın olabilir

 r mesafelenme ve yakınlaşma sürecini, sanatın 
pratikleri üzerinden sorgulayan Baudrillard da Batı kültüründe her şeyin 

benzerini yapmaya çalışma saplantısının aradaki mesafeleri kapatır gibi görünmesine rağmen 
eser ile imgesi arasında düşünsel açıdan aslında kapatılamayacak bir mesafeye neden olduğu

inemada imgelerle bizim aramızdaki boşluk bize 
daha derin bir seviyede bu boşluğu doldurma şansı vere İşte
boşluğun gerçeğin kalbindeki “ ” ulaşmada aslında nasıl bir olanağa dönüştüğünün örneği 

Fransız yönetmen Robert Bresson’un sinemasının seyirci ile bu türden bir ilişki 
biçimine olanak verip vermediğini tartışmak amacındayız Bunu yaparken Bresson sinemasının 

düşüncesi ile benzerliklerinden yola çıkacağız

Batıda Rönesans başlayan süre erçeklik kavramı sadece duyularla algılanabilir dünyayı 
ifade edecek şekilde sınırlandırılmaya başlanmıştır
düşünsel bir dönüşümün ifadesi olarak, f
görünümlerin en iyi biçimde yansıtılması Batı sanatın

vurgulamaktadır. Bu bağlamda Beşir Ayvazoğlu, Batılı sanat anlayışının
üzerinden şekillendiği
taklitçiliğin, nesnelerin özüne inmeyi unutturduğunu ifade etmiştir Aynı zamanda 
sanatın bu nesnelerin özüne inmeyen mimetik yanının gün geçtikçe baskın hale gelmesi
insanın kendini tanımlama arayışlarına karşılık olmaktan uzak olduğunu belirtir

ilgisini kaybetmiş olduğunu söyle
İnsanın ko mos içinde kendini bulduğu ve onun bir parçası olduğunu hissedip bir denge 
durumuna geldiği anlar, bir çeşit “varlığın içinde olma hali” olarak açıklan
anlayışından git gide uzaklaşan dünya için artık nesneler ve onu saran

ulaşılması gereken bir şeye 
dönüşmüştür. Dücane Cündioğlu Batı anlayışını, gerçeğe dokunmak yerine hırsla 
gerçeği avuçlama isteği taşıdığını anlayışın içinde çeşit kabalık vurgusunu

gerçeği deneyimlemek yerine onu bir çeşit hırsla 
isteği, yaşamın şeylerde bir sıradanlıkla var olan 

ondan uzaklaşılması olarak anlaşılabilir. Cündioğlu’na 
geçirmek bizde kendi bütünlüğümüzü kuracağımız yanılsamasını yaratır. Bu nedenle de gerçeği 
araştırmak onu bazı sayısal verilere dökmek yani kısacası onu usla anlamaya 
çalışmak Batı sanat anlayışının da belirleyeni olmuştur.
insanın sanat eseri anlamaya çalışma, yorumlama, anlamlar yükleme eğiliminin 

uzaklaştırdığını ileri sürmüş ve kavrama yetisinin aslında doğrudan 
deneyime zarar verdiğini söylemiştir Doğuda ise “ ”
çalışan arasında daima bir mesafe olmuştur. Bu mesafe nesnelerin varoluşlarına saygı duymak, Z
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 onların kendilikleri içinde devinmelerini onurlandırma anlamını taşıdığı gibi aynı zamanda 

hayal gücünü içinde barındır sezgisel anlayış geliştirilmesini
oğu ın “ ”

/aşkın olduğu için mimetik bir obje haline gelemez. Batılı sanat anlayışında olduğu 
nesnenin karşısına geçip resmini yapmak anlamlı değildir. Çünkü bu şekilde nesneleri taklit 

eden sanatçı sadece yüzeyde kalacak ve eşyanın özüne ulaşamayacaktır. Bu anlayışın sayısız 
sayıdaki içinde derinleşmek ve bu parçaların 

ardındaki derinliği ve aşkın olanı, gizli olanı anlatmak, “ ” “ ” erişmek 
anlamını taşıdığı söylenebilir Ayvazoğlu, 2019, . Bu aşkın, tinsel bakışın mükemmel bir 

düşüncesi ve sanatında düşüncesine göre
eserini kutsal kılan şey maddenin zincirlerinden kurtulmuş bir halde dolanması 
olduğunu söyler kitabında izleyen ile sanatçının
gerçeklik gibi bir amacı olmayan sanat eserindeki 

“ buluşma esnasında sanatsever kendini aşar. Aynı anda hem hem değildir. 
Bir an sonsuzluğu yakalar ama sözcükler ”  

Bresson’un ralarında kültürel ve coğrafi farka 
rağmen nasıl bir ilişki mevcut olabilir Bu sorunun cevabı Bresson’un filmlerinde taşıdığı tinsel 

Heidegger’in deyimi ile mesafeleri alelacele hatta büyük bir hızla 
çalışırken gittikçe hakikatten uzaklaşan bir dünyada Bresson’un sinema anlayışı

özgünlüğüyle varlığını oymaktadır Bresson’un stili ’
yakından ilişkili görünmektedir. Bu olduğu şey insanoğlu
düşünceleri tarafından ayrı düşürüldüğü doğayı ve onun işleyişini, görünümlerin ardındaki 

amaya çalışması esi gerekliliğidir
insanı kimliklerinden hatta karakterinden soyarak özüyle anlatmaya çalışmıştır

e ulaşma çabası teknik olarak tıpkı ’deki sadeleşme işlemine benze Bresson anlatısını
türlü fazlalıktan laştır olabildiğince sadeleş

’
zihni berraklaştır boyutta bir idrake ulaşılması düşüncesi

anlatının her unsurunda eksiltmeye giderek buna benzer bir ık ığı 
anlayış çoğunlukla modern yaşam içinde düşünceler arasında kaybolup giden 
unutmuş olduğu varoluşa uyanmasını
erişmesini talep eder.
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 2. ZEN, BOŞLUK, SADELİK VE HAKİKAT 

Bir tekerleğin göbeğinin etrafında birleşmiş 

Otuz parmaklığı düşün, 

(Tekerleğin ortasındaki) boşluktur arabayı faydalı kılan. 

Kilden yapılmış toprak kabı düşün, 

(Kabın) boşluğudur onu faydalı kılan. 

… 

İşte bu şekilde, 

Varlık çıkar içindir, 

Yokluk ve boşluksa fayda için. 

Laozi/ Tao Te Ching 

yüzyıl
Japonya’da gelişimini sürdürerek Japon kültürünün ayrılmaz bir parçası olmuştur. 
uyanma ya da aydınlanma, koşullanmalardan bağımsızlaşarak iç özgürlüğüne 
ulaşması ve hakikati idrak etmesi deneyimlemesi düşüncesine dayanır

düşüncesi yaşamın gerçeğini kavrama 
doğrultusunda sistemli bir eğitim temel alır n amacı ilozoflarından 
Suzuki’ye göre, yaşamın içinde yaşadığımızın farkına varmak yaşama uyanmaktır. “ yavaş 
yavaş bu uyanıklığı sağlayabilmek için zihnimizi eğitir. İnsanın gözünü günlük yaşamın içindeki 
büyük gizi görebilecek biçimde açar, yüreğimizi her atışında zamanın sonsuzluğunu ve evrenin 
uçsuz bucaksızlığını içine alacak kadar ”

özne ile nesne arasında bir ayrılık olduğunu düşünme yanılgısını ortadan kaldırmak 
aklı ve hatta kavramayı da aşarak kendi derinliğimizin farkına varmayı önermektedir

düşüncesinin olayları oldukları gibi görmek, onları oldukları gibi gözlemlemek
şeyin istediği devinimle uyumlu bir şekilde 

amacında olduğu  kendi başına 
bıraktığımızda sezgi yeteneği ortaya çıkmakta ve başka bir kavrayışa ya da daha doğru 

ulaşılmaktadır  Aslında ifade edildiğinde aklın 
koşullanmaları nedeniyle uygulaması düşünceyi 
doğal işleyişine saflığına bırakma yöntemi olarak adlandırılır.

noktalar üzerinde yoğunlaştırmadan her şeyi
ilişkili bir biçimde görmek yargısız kavramaktır. bir çeşit kendiliğini, akışını, saflığını 

doğal gücünü kazandırmak için aklı aradan çıkarma şeklidir
her şeyi ve çabasız bir biçimde görmek düşünceyle 

nıklaşmamış algılarla değil daha keskin bir duyarlılıkla ’
“ zihnin yokluğudur” deyişi 

kısmını oluşturan ve çoğunlukla subjektif duygu ve düşüncelerden oluşan kısmının aşılıp 
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 kapsamlı ve saf bir algılama şekli olan büyük bilince ulaşılabileceği

anlatılmaktadır . 

’ başlangıç aşaması olarak adlandırılabilecek sürecin düşünceyi durdurma aşaması olduğu 
Çünkü insan kültürel ya da duygusal algıları bilinç dışı kodları nedeniyle gerçeği

düşünceler kendi düşünce prizmasında çarpıtılmış yaşar. Bu insanın 
düşüncelerinden oluşturduğu zihinsel bir dünyadır, hakikat değildir. Dolayısıyla bu çarpıtma 
insanın hakikati deneyimlemesinin önünde engeldir. ’de

ği düşüncelerinden uzaklaşmaya çalışan kişinin kendi 
doğasını deneyimlemes yoluyla İ
düaliteden kaynaklı düşünceleri unutmalı ya da en azından onları farkındalıkla gözleml
gerçek doğasına ulaşabi Suzuki’ye üşünmek ve nesneleri düşünce yoluyla 
kavramak ve tanımlamak, arkasında bulanıklık ve gölgeler bırakmanın yanı sıra diğer nesneler

hakkında yargıyı da oluşturur İşte 
karmaşıklaşmasının sebebi b bulanık izler ve yargılardır Gerçekliği doğrudan 

amacını taşıyan karmaşıklıktan kurtulmanın
 armaşık diğer

’ bir başka önemli düşünce “boşluk düşüncesini” Buna göre kişi 
boşluğunu fark ettiğinde her şeyin, boşluğun bir parçası 

olduğunu fark ettiğinde artık hiçbir varlığa bağlanma her şeyin yalnızca geçici bir biçim 
ten ibaret olduğunu varlığın boşluktan gelen ve boşluğa dönecek olan 

tanımlanabilecek gerçek anlamıyla bağlantıya geçmiş olur. Bu kavrayış meditasyon ya da za
uygulaması ile geliştirilebilir düşüncesinin içinde bu kavrayışı anlamanın başka 
uygulamaları da vardır. Aslında düşüncesi hayatın tümüne ve her alanına bu idrakin 
yayılması İşte bu sa ’ kişi kendi kendini gerçekleştirebileceği en 
yüksek mertebeye ulaşabilir.

düşüncesi yaşamın diğer alanlarına yansıdığı gibi sanata da 
doğrudan yansır. edilmemiş şeyler boşluk alanları
bırakmak, izleyicinin ya da katılımcının sına olanak verir. 

kişi ancak onun gerçek bir parçası olup onu yarattığında, eserdeki boşluğu doldurduğunda
kazanır ki boşluk alanları, 

ikisinin de birbiri içine geçtiği bir birlik halin
Japonya’da gündelik yaşamda çok sık karşılaşılan 

enlerin temel amacı basit olayların içindeki derinliği görebilme ya da boşluktaki anlamı 
Aslında yapı 

odası ( ’nın orijinal anlamının ya da boşluk evi olması onun 
işlevini vurgulamaktadır. Aynı zamanda asimetri evi olarak da adlandırılır Boşluk evidir

objeden başka hiçbir eşya ya da süs bulunmaz.
bulunan insanların nını tamamlayabileceği bir varlığa dönüşecek potansiyeli taşır. 
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 Boşluğun ve sadeliği yarım kalanı ve güzelliğin görülebildiği 
takdirde her yerde olduğunu inşa edilmiş bu yapı

zarif bir karşılığı teşkil eder
anlayışlarının amacı, kişinin kendi benliğinin sınırlarını aşıp bütünle
yaşaması ve varlıkla yokluğun ötesindekini, yani boşluktaki ya da yokluktaki evrenin gerçeğini 
kavramasıdır. Bu farkındalık ve sezgi “şimdide ” “ şimdide 
yaşamak” ile geliştirilebilir ’e göre bizi şimdiyi 
deneyimlemekten uzaklaştıran şey, gerçekliğin özünü kavrayamamış olmamızda yatmaktadır

nesnelerde, doğada, canlılarda “ ” “ ”
deneyimlemenin sonucunda oluşur İzutsu, 2017,  

Tasavvuf ve Taoizm arasında belirli paralellikler kurduğu eserinde Rene Guenon, saflık ve 
fakirlik kavramlarının her iki düşüncede nasıl önemli bir yer tuttuğunu ifade e

’ varoluş görülemez ve tanımı yapılamaz bir niteliktedir. 
mükemmel saflık durumuna ulaşmış ruh, ona ulaşabil

potansiyelini taşır. Burada bilgenin aşkınlığını oluşturan şey onun saflık durumuna erişmesi
“ ” “kimliğinden” sıyrılmayı başarabilmesinde saklıdır “ ” n ayrışma ve bir 
çeşit yok olma fakirleşme hali dış görünümlere dayalı farklılıkların aşıldığı, bütün karşıtların 

bir denge içinde çözüldüğü bir varlık alanını işaret eder. Burada bir yokluk ve boşluk 
durumu vardır. , yokluğun üst derecelerine ulaşan insanın aslında iç derinliğe ulaşmış 
olduğunu söylemektedir Ne kadar yok ve boş o
denli dolu olmaya olanak veren bir boşluk “‘ ” “saflık” “ ”

aynı şeydir. bu sözcüklerin ifade ettiği , gerçekte kişinin 
bütünlüğü olan bir ‘ k’a çıkar İşte böylece merkez noktaya ulaşan varlık insan 
olma halinin bütünlüğünü gerçekleştirmiş olur. Bu Taoizm ıdır”

Doğudaki, ’ “yokluk ve boşluk” kavramı, atıda yerini 
“ ” bırakmıştır. tüm değişi kalıcı olan olarak tanımlar 

kalıcılığın olduğunu kendinde ısrar eden ayrışmaya ve 
ayrıştırmaya dayanmaktadır. Batılı düşünce b diğerinden ayırarak, ötekini 
özdeşliği içinde diğerinin karşısına koyarak tanımlar. Töz açıklığa değil kapalılığa işaret

’deki boşluk kavramı tözün zıttıdır
özgü olanla doluyken, sunyata ise bir mülksüzleştirme boşaltma işlemidir. Kendi içinde ısrar 

katılaşan ve kendini kapatan varlığı boşaltır. Sınırsızlaştıran ve mülksüzleştiren bu 
boşaltma işlemi, maddenin kendini diğerlerinden ayıran tekliğini amacı
ortadan kaldırır ( “ oşluk” bakanın ve bakılanın aynı olduğu bir 
özdeşlik halidir. Hiçbir şey yalıtılmış de değildir. Her şey akar her şey birbirine 
karışır ve genişler. Aslında boşluk nesnelerin karşılıklı olarak birbirlerine karışmalarına olanak 
veren bir açıklık olarak tanımlanabilir . İşte oşluğun aslında
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 anlamı taşımadığını, görünür bir dünyadan görünmez bir dünyaya 

ulaşma olanağı veren bir bağlantı oluşturduğunu algılar.
chien’in manzara tasvirleri boşluğun bakış açıları olarak yorumlamaktadır

Bu tasvirler hiçbir şeyi tanımlamayan, kısa ve sadece ima eden fırça darbelerinden oluşurlar. 
Canlandırılan şekiller kendilerine özgü bir yokluk etkisi izlenimi bırakırlar. Görünüşe göre her şey, 
henüz yeni olmuşken ya da var olur olmaz, tekrar yokluğa dönme eğilimindedirler. Şekiller beyaz 
zeminin sonsuz genişliğine geri çekiliyor gibi görünür. Bir tür ürkeklik vurguyu kendine özgü bir 
şekilde askıda tutar gibidir. Şeyler/nesneler varlık ile yokluk arasında, olmak ile olamamak 
arasında serbest bir şekilde süzülürler. Kesin bir şey ifade etmezler. Hiçbir şey kendini dayatmaz; 
kendini sınırlandırmaz, kendini kapatmaz. Bütün figürler birbirine geçer, birbirleriyle birleşir ve 
sanki boşluk dostluk aracıymış gibi birbirini oluşturur ve yansıtırlar…
birbirine sokulur. Bu manzarayı özel kılan şey, boşluğun sadece nesnelerin belirli şeklini ortadan 
kaldırması değil, aynı zamanda büyüleyici mevcudiyetlerinde ışıldamalarına izin vermesidir. 
Baskıcı bir varoluş ise herhangi bir çekicilikten yoksundur (

ni güçlü bir biçimde taşıyan ş boşluk kavramı, dilbilgisel sözcüklerin 
şiirden çıkarılmasıyla oluşturulmuştur çıkarılanlara boş sözcükler denir. Bu boşlukların
şiirin ortasında konumlandırılmasıyla şiirin kendine a ulaşması sağlanır. Anlatım
şeklinin doğrusal ve zamansal ilerleyişi içinde kopukluk ve bir çeşit karşılıklılık ilişkisi yarat

şiir dünya ile seçilen konular arasında bir ilişki yaratmaktan uzak 
Bu türden bir sanatın tam olarak bir felsefe olduğu söylenebilir, 

insanı bütünsel olarak tamamlamayı amaçlayan bir felsefe. Bu şiirsel anlayışın yine Batı 
sanatlarının töz ve mimetik duyarlılık merkezli anlayışından oldukça farklı olduğu 

 

şiiri ’ da eserin boşlukla ilişkisinden doğan sade ve yüzeysel bir görünüş 
Haiku şiir geleneğinde tıpkı resimde olduğu gibi söylenmeden bırakılmış olana 

ulaşmak amaçlanır. Bu öze ulaşma çabası meden bırakılmış olandan
boşluktan geçer. Boşluk gözle görülmeyenin içindeki doluluğu duymanın bir yöntemi olarak 

boşluğu duyan, anlayan, gören bi
“ ” bakan için artık resimde ya da şiirde bir boşluk yoktur, orada artık 

evrenin gizeminin anlaşıldığı Taburoğlu, 2013, 
Batıda temellerini rönesans resmi ile atan, bir boşluk korkusundan bahsedebilmek 

mümkündür. Özellikle rönesans resimlerinin sunduğu bu doluluk, resim yüzeyinde boş yer 
bırakmaktan kaçınma olarak kendini ifade edebilir. Bu boşluk korkusu sonucu tüm resim yüzeyi

gür, desen ya da renkler aracılığıyla doldurulmuştur
dramanın kuruluşu itibariyle nun da bir devamı gibi görülebilecek 

Bu yapı akışta
boşluk seyircinin illüzyondan ayrılmaması için sıkı dokunmuştur. Bu sıkı dokulu 
anlatı yapısı ve öykü, çeşitli tekniklerle izleyiciyi kendi kapalı evreni içine hapseder. Z
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 sonucunda klasik anlatı, zamanı içinde oluşturduğu kapalı alanda
bir bağ kurarak özdeşleş

hisler ve arzuları harekete geçiren nedensellikle sıkı bir biçimde örülü, boşluksuz, 
bir yapı söz konusudur. 

3. BRESSON SİNEMASI ve RASTGELE BALTHAZAR 

“Görünmez olan rüzgârı, esip geçerken biçimlendirdiği suyun 

diline tercüme etmek” 

                Robert Bresson 

Klasik sinemanı ve müzik gibi onu oluşturan temel 
katmanları debildiği oluştur

şey illüzyonla sınırlı değildir. Seyircinin hareketi ve görüşü de kontrol 
edilmektedir. İzleyicinin ne gördüğüne ve onu nasıl gördüğüne karar veren filmin anlatısıdır.
İzleyici için hazırlanan evrende duyguların önce uyarılması sonra da tatmin edilmesi 

Nesnelerle, olaylarla, karakterler arasındaki çatışmalar
ışık kostüm ve dekorlarla alabildiğince dolu olan bu dünyada her 

şey hızla gelişmek zorundadır. Yavaşlık ve boşluğa yer yoktur. Sinemada modern anlatılar bu 
yapıyı çeşitli nedenlerle kırmaya, bozmaya çalışmışlardır.  

tıpkı Vertov’un farketmiş olduğu şekliyle,
bilinçlendirecek bir aygıt değil insanın doğal koşullarında “göremeyeceği” şeyleri gösteren bir 
göz olduğunu ifade ederek bu tanımlamayı bir anlamda Deleuze’ün zaman imge olarak 
açıkladığına benzer bir biçimde, transandantal imge kavramı ile açıklar. Baker’e göre 
Transandantal imge, Vertov’un iki imge arasındaki boş alana vurgu yapması gibi, gösterilmeyen 
olanı, bir anlamda gösterilmeyenin olanaklarını tanımlar ki Deleuze’ün zaman imge olarak 
nitelendirdiği alan burasıdır

Deleuze modern sinemada imgenin dış dünyadan çekip alındığını
çok daha büyüğünün ve fazlasının dışarıda bir bütün olarak var olduğu bir çerçeve dışının 
olduğunu söylemektedir. Sanki gerçeklik tüm potansiyeli ile ekranın dışındaki bir yerlere 
gizlenmiş gibidir. Zaman imge kavramı, modern sinemanın dünyayı daha derin anlamda 

olasılığı “Bu yüzden sinematografik imgenin, temelde, bir 
yanda başka imgelerde aktüelleştirilebilir bir dış dünyaya, öbür yanda da ilişkili imgeler 
kümesinde ifade bulan değişen bir bütüne gönderen bir çerçeve dışı vardı.”
s.220). Bresson sinemasında da imgeler esnelerin kendilerine doğrudan gönderme 
çalışmazlar. Barındırdığı boşluklar sayesinde ilişkide bulundukları gerçekliklerden 
çok daha fazlasın . Bu nedenle Bresson ekran dışı alanı sıklıkla kullanmaktadır. 

’e göre Bresson’un filmlerindeki bu bağlantısız ve parçalı imge yapısı anlatısal amacı ve 
görsel imgenin görünür olma işlevini aşar (s. İşte bu aşma aslında imgenin ekranın Z
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 dışındaki bir başka şeyle kurduğu ilişkinin sonucunda oluşan mesafe olarak adlandırılabilir

içinde yeni ve aşkın anlamları bir çeşit potansiyel biçimine dönüşerek Bresson’un
sinemasına özgün yapısını verir.

bir bakışla bu kodların dışında 
film çekmeye çalışmıştır nların

Bresson’un her ne kadar Batı kültürüne ait olsa da
sinema teknikleri ve düşüncele Paul Schrader’in deyimiyle kendi kültürüne 
yabancılaşmıştır Ancak kendi kültürüne yabancılaştığı ölçüde de evrensel bir sinema 
diline ulaşmıştır. Schrader ’i “ şkın üslup” adını verdiği bir biçimin içinde 
inceler ve bu yönetmenlerin farklı kültürlerden rağmen aynı şekilde film yaptıklarını 

aşkın üslu , normal duyusal deneyimlerin ötesinde olanın aşılması olarak 
tanımla .  Bu ortak dili ünlü eserinde üç yönetmen üzerinden açıklamaya çalışmıştır 

’ göre bu üç yönetmeni birleştiren şey onların siyaset, ahlak anlayışları ya da 
kültürel yapıları değil, tinsel olanı filmle anlatma şekillerinde aranmalıdır Bu bağlamda 

oğuda Ozu’ atıda da Bresson’ u aşkın üslubun tanımlayıcı yönetmenleri olarak 
kesin bir dille belirler. Aşkın sanatçı için gerçekliğin geleneksel yorumları, aşkın olanı seyreltmek 
ya da onu görünmez kılmak için tasarlanmış mantıksal yapılardır. Bresson sinemada bu yapılara 
perdeler adını vermiştir oyunculuk, müzik, dramatik yapı, diyalog, kurgu 
gibi klasik sinemasal anlatının öğeleri

yapılar olarak ifade ’ belirttiği 
şekliyle bu perdeler seyircinin tinsel olana, aşkınlığa hatta aşkın olanı 

yapılardır. Bresson aslında biçimsel yapı üzerinde ne türden bilinçli bir stil 
geliştirmiş olduğunu şu sözlerle belirtmektedir “
içeriğe oranla seyirciye çok daha fazla temas eder ve seyirciyi eğitir.”  

 yine aynı nedenlerden dolayı Bresson örsel ve dramatik kaynakları, süsleyici olan her 
şeyin dışarda bırakılması, eksiltilmesi düşüncesini taşır daima  Tıpkı ’
düşüncesinde şeylerin kendileri gibi olabilmeleri için eksilmeleri gerektiğini söylediği “Saflıktan
kastettiğimiz tek şey, nesnelerin oldukları gibi olmasıdır. Kendine bir şey eklendiğinde, o şey 
saflığını yitirir. Bir şey ikici olduğunda saf değildir” sözünde olduğu gibi. 

sineması birçok nedenle çağdaşlarından farklı bir estetik pozisyon alır sineması 
gündelik gerçekliğin sineması da değildir. Çağdaşları gündelik yaşama doğrudan referans 
vererek sanat eseri oluştururlar. Örneğin erçekçilik böyledir. Oysa Bresson hayatın bir 

insan gerçekliğinin somut bir temsilini k amacıyla 
 

1 Bresson, minimalist sinema ile anılmasına rağmen kavramın (İran sinemasından Bağımsız Amerikan sinemasına dek) geniş bir 
yelpazeyi kapsaması (Kovacs, 2010, s.149) ve günümüzde oldukça genel ve moda bir eğilime dönüşmesi nedeniyle bu çalışma, 
Bresson’un bir anlamda otantik diyebileceğimiz sinemasını minimalizm içinde ele alarak çözümlemekten çok, Sontag’ın spritüel 
ve Schrader’in da trancendence sinema kavramlarından yola çıkarak felsefi bir bakışla anlamaya çalışmaktadır. 
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 Onun amacı daha çok görünen gerçekliğin arkasındaki perdeyi aralayıp oradan sızan daha derin 
bir tinselliğe olanak ver tıpkı düşüncesinde olduğu gi kişilerin ve 
olayların özün doğru bir derinlikle film yapmaya çalışmıştır. 

şey aynı zamanda tüm bu detayları stilistik bir şekilde 
leyen şey olduğunu Bu estetik yaklaşım kübist ya da nonfigüratif 

resimde bulunan yaklaşıma benzer. Bu tip resimlerde yerleştirilmiş 
renkli yamaların oluşturduğu gin hassas gerçekliklerden oluşturulur. Bresson’un filmlerinde 
giderek artan bir şekilde buradaki gibi mükemmel bir soyutlama dengesi vardır. Özü açığa 
çıkarma amacıyla yapılan basitleştirme, örgüsü, dekor ve dramanın aşırı sadeleştirilmesi 
Bresson’un biçimini oluşturan en önemli estetik unsurlarındandır. Bu seçimin sonucu olarak bir 
boşluk, soğukluk ve ruhani bir atmosfer oluşmuştur 

’un filmlerinde kaçınılmaz olarak bulduğumuz şey insan ruhu olmaktadır
arakterlerle herhangi bir özdeşleşme söz konusu

bir açıdan çok detaylı tanımlanmamış olsalar bile bu detaylı aşan bir şekilde 
daha derin bir anlamın taşıyıcısıdırlar. anlatısı içinde “ ” edimini gerçekleştirmeyen 

kendileri ve evrenle ilgili hatta tüm varoluşla ilgili sonsuz bir bakış açısı sunarlar
amanın bir şekilde süreksiz olması, yokluğun ve boş alanların

çıkarılması buna mukabil olarak oyunculuğ dolayısıyla oyunculuktaki aşırılığın ğin,
performansın ve geleneksel dramatizasyonun red anlatının sadeleştir
sinemasının başlıca özelliklerdir farklı kültürel 

düşüncesi ile Filmlerinin sahip olduğu 
tinsel boşluk ve mesafe Batılı seyirciye bir tür rahatsızlık hissi verir. 

meksizin film yapmayı sürdüren ilginç bir karakter Sinemasındaki 
ve tinsel açıklık, muhtemeldir ki kendi bakışının ve yaşam şeklinin samimi bir 

yansımasıdır.

Bresson sinemanın geleneksel kullanımını tamamen reddeder
laylar, kişiler, hareket gibi 

sinemayı kalabalıklaştıran unsurları katmaz sinemasına. Sadeleştirir
baş başa bırakır. endi kendisi ile kalmasına olanak veren

“ ” olarak adlandırmıştır. Biçimin öne çıkması sonucu seyircinin 
duygulanımları ötelenir biçimin farkında olmak seyirciyi anlatının içeriğindeki unsurlarla 
özdeşleştirmez Dolayısıyla b şekli

Bresson filmlerinde biçim doğrusal olsa bil yapısını korur. Sahneler kısadır ve 
miştir Bunun yanı sıra rol yapılmasına karşıdır

herhangi bir karakteri anlatmak istemez, aslında insanı ve insanın içinde gizli kalan 
dokunulmamış bu öze ulaşmayı engeller

tercihi diğer sinemacılardan oldukça farklıdır. Hatta oyuncu kelime “m ”
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 tercih etmektedir “Ne başkasını oynamanız gerekiyor ne de kendinizi. Hiç kimseyi oynama nız 

” Oyunculuğu bir psikolojiden çok sadece fizyolojiye indirgemek 
için sadeleştirir ve oyuncularını ifadesizleştirir 
olmayı başarmalıdır , Bresson’un deyimi ile 
ancak sadeleştiğinde, çabalama olmadığında tinsel olan açığa çıkar. Aşkın olanın boşlukları 
doldurması sadece bir boşluk olduğunda mümkündür. İmgelem de bu boşluklardan 
geçebildiğinde aşkın olan kendini açığa çıkarır. İşte bunun için sadelik, mesafe ve boşluk gerekir  

“insanların olay örgüsü olarak adlandırdıkları şeyi yok etmek için sürekli çalışıyorum”
“ hikayeler dışarı atılmalıdır, bana öyle geliyor ki onların 

sinemayla hiçbir şekilde alakaları yoktur” (

Kurgu ve kamera hareketi de benzer bir anlayışa hizmet eder. Güzel görüntüleri dışlar, kullandığı 
nları onun sade ve kaçınan dilinin bir 

açılar anlatıdaki 
karşı farkına bile varmaksızın eden güçlü araçlardır. İşte Bresson’un 

ısrarla kaçtığı yer tam da burasıdır. Seyirci bu tarz bir yönlendirmenin içine girdiğinde onu 
hakikatle buluşturmak imkânsız olacağı için Bresson tıpkı zu’ kamerayı 
bir açıyla sınırlar ve onu gücünü elinden alır ( Her şey
duygusal katılımı engellemek, zihni geri plana atmak ve aşkın olanla bizi buluşturmak üzere 
sözleşmiş gibidir. 

Bresson’un 1966 yılında çektiği stilini en iyi yansıttığı filmlerden 
“ ” adındaki eşeğin merkezinde olduğu bazı olayları anlatır.

Jaques ve Marie’nin küçükken sahiplendikleri ve vaftiz ettikleri bir eşektir. Marie’
da büyür ve hem Balthazar’ın hem de Marie’nin kesişen hikayeleri filmin 

merkezinde yer alır , sıradan eşektir. Bir sürü eşekten yalnızca biridir ve 
filmdeki diğer insanlar da gele seçilmiş olan insanlardır. Bir eşeğin ve bir

insanın sıradan yaşamın Ancak anlatmak istediği bu 
sıradanlık yaşam mıdır? Bresson bize “ ” anlatmak istememiştir,

istememiştir. Bresson bazı çelişkiler sonucu insanlar arasında doğan birtakım çatışmaları
onların çözümlenmesini de anlatmaz. Tıpkı diğer filmlerinde olduğu gibi açık şekilde, bir 
şeyler anlatmaktan öte varoluşsal bir durumu ve bu varoluşun ardındakini sezdirmek 
istemiştir. Bu varoluşun ardındaki şeyin, oğrunun ya da iyinin ve gü
olduğu söylenebilir. ustasının öğrencisine söylediği gibi dinlediğinde 
öğrencinin alacağı şeydir. Bu rüzgârın dokunuşu ya da ağacın dalına konmuş bir 
kuştur. Bu gizem Balthazar’ın kendisidir. Bresson’un filmi bize kendi varlığımızla ilişki 
kurmamıza olanak verir. Kendiniz olduğunuzda, nesneleri olduğu gibi görür ve çevrenizle bir 

ustası çalışmasına kurbağanın iyi bir örnek teşkil ettiğini 
“Kurbağa kurbağa olduğunda olur. Bir kurbağayı doğru olarak anladığınızda 
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 aydınlanmaya ulaşırsınız; Buda olursunuz. Bu za ’dir!”
filmde Bresson bizlere bir eşeği doğru olarak anlamamız gerektiğini anlatmaktadır sadece. 

, sıradan, bir eşeği anlayabilme
sunar. Kendi otantikliği içinde bir filmsel açıklık bize kendimiz olma şansı verir. Mesafeler 
arttıkça Balthazar’a yaklaşırız. Boşluklar arttıkça, dramatizasyondan, oyunculuktan, estetik 
görüntülerden uzaklaştıkça kendi olan bir filmsel evrende,
katılırız. 

diğer filmlerinde olduğu gibi belli başlı bazı duyarlılıklar
anlatı yapısının var olagelen sinema kalıplarının dışındaki 

her ne kadar doğrusal bir hat üzerinde gidiyor olsa da Bresson, neden sonuç ilişkisine dayalı 
klasik anlatı yapısını radikal bir biçimde dışlamaktadır. Adeta olan olayların herhangi bir önemi 
yokmuşçasına, karakterlerin psikolojileri ile ilgilenmeksizin bazı
Yaşamdaki devinim, rastgele akar anlatı tekniği, neden sonuç ilişkisi üzerine 

sıra dışı bir deneyim sunar. Biz klasik anlatı teknikleriyle 
hemhal olmuş seyirciler için her ne kadar önemli olsa da karakterlerin aslında kim oldukları, ne 
yaptıkları işilik özelliklerinin derinliği arzuları 

Bresson. Aslında onun derdi ne bir öykü anlatmak ne bir fikri savunmak ne de bir 
değişimleri sergilemektir. Bresson’un amacı bizi tüm bunları sarıp 

başka bir gerçeklikle buluşturmaktır.  Bu nedenle onun filmlerinde diy
merak gibi klasik anlatıya ait unsurlar bulunmaz. Hatta daha başında, en sonunda
olacak olanı göstererek seyircinin kendini tuhaf bir merak duygusuna kaptırmasının önüne 
geçer. Örneğin Une Femme kadın intiharıyla başlar film. Bu sayede 
sonunda olacak olan daha ilk başında seyirciye gösterilmiştir. Dolayısıyla Bresson, seyircinin 
merak edeceği, heyecan duyacağı her şeyi başında engellemek ister. Onun evreninde klasik 
algıları bir yana bırakma ız

de de klasik neden sonuç ilişkisini takip eden bir anlatı yerine, eşek 
Balthazar’ın içinde bulunduğu birbirine sıkıca bağlı olmayan birtakım olayların anlatıldığını 

ir eşeğin bir genç kızın mı babanın mı yoksa bir ayyaşın 
nden mi oluşmaktadır? Aslında bu insanın ve hatta hayvan 

doğasında açığa çıkan tinselliğin hikayesidir. Dolayısıyl Balthazar bir eşeğin doğasının 
olduğu kadar insanın da doğasının hikayesidir. Bu bağlamda nsanın evrenle bir bütünlük ve 
denge içinde varoluşu ile ilgilenen üşüncesi ile ilginç bir benzerlik sunar. Kültürel olarak 
modernleşmiş ve kutsalın ya da metafiziğin buharlaşıp uçtuğu bir dünyada, 
kültüründen oldukça uzak bir coğrafyada görünümlerin ardındakini ya da insan ve hayvanın 

olanı düşüncesini, 
şiirini resmini bir araya getiren şey tam da bu yönetmenin 

aranmalıdır. Dolayısıyla 
öykünün nedensel bir akıştan eksik bırakıldığını kısacası eksiltilmiş ve sadeleştirilmiş olduğunu
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 olayların seyircinin zihinsel tasavvurlarına karşılık oluşturabilecek kısımlarının 

olarak eksik bırakıldığını içinde kendimizi duyumsayabileceğimiz bir 
boşluk dengeli bir şekilde inşa edilmiştir. 

Tıpkı odasına giren kişinin boşlukları imgeleminde tamamlamasına 
Balthazar ‘da in kaynağını kapalı bir 

kapının ardında ne olup bittiğini seyirci kendisi hayal etmek durumunda kalır. Bresson’un 
istediği budur. Seyirciye her şeyi göstermez ki bu sayede onun sezgilerine yer açılsın. tıpkı 

resmindeki boşlukların izleyen tarafından doldurulmasındaki gibidir. 
ustasının göreceli bir boşluk bıraktığını boşluk resmin 
boyanmamış kısmının değil, boyanmış kısmının bir parçası olarak görülür. Boyamadan boyamak 
ya da telsiz ud çalmak olarak adlandırılan bu tekniğin özü zen ustasının/sanatçının şeklin 
boşlukta nasıl dengeleneceğini
gerektiği yatmaktadır. 

doldurma işlemiyle boşlukta açığa çıkacak olan tinselliğin
Tıpkı Bresson’un seyircide düşünsel ve psikolojik süreçlere neden olan 

fazlalığı çıkarması gibi. Bu anlar seyirci için muhteşem anlardır. Bu sayede görüntünün kendisini 
karakterlerle duygusal bir empati ve özdeşleşme kurabilmesinin 

önüne geçilmiştir. Seyirci özdeşleşme yerine daha derin bir tefekkür ve var olma haline doğru bir 
 ’de bir şeyi tümüyle yapmak yaratılışın gerçek eylemini tekr

etmek anlamını taşır. Öyleyse bir film izleme pratiğinde o eylemi tümüyle yapmak ne anlama 
o anda varlığının farkında olması, zihinsel süreçlerindeki düşüncelerine 

farkındalıkla yaklaşması demektir. Yani klasik sinema seyircisinin yaşadığı duygular sonucunda 
filmin hikayesindeki kahramanlarla özdeşleşmesi ya da akışına kendini kaptırması 

çten farklı olarak o anda varlığın kendinin deneyimlenmesi durumudur.
ıldığı yerde 

deneyiminin, düşünsel süreçler tarafından işlenmeden yaşanmasıdır Suzuki’ye göre bu 
yaratılışımızın gerçek eylemini yeniden tekrar etmek demektir. ’in amacı yaratılışımızın 
gerçek doğasına ulaşmaktır  

şiirinde de bu tarz büyük boşluk alanı ve aslında bir zihin 
ve düşünmenin aradan çıkarılmaya çalışılmasının şiiri de tıpkı Bresson’un 

deneyiminde olduğu gibi, şiiri dinleyen için hakkında düşünme
bir zihin sessizliği içinde şiiri hissetme  “

benim filmlerimi düşünmelerini değil hissetmelerini isterim” diyen Bresson’un tekniğin
düşüncesiyle ve bu düşüncenin san benzerliği ilgi çekicidir

şiiri Haikular dinleyicisinin zihninde göle atılmış bir çakıl taşı gibidir
ginliğinde çağrışımlar uyandırır ve şair şiirini okurken dinleyici hayranlıkla 

donakalmış bir etki yaratmaktan çok, onun da buna katılmasını sağlar
Nesnelerin sadece olduğu gibi olmalarına izin vermektir bu. Batıda bilim ve doğa 
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 li ve ölçülebilir olarak analiz edilerek, simetriler ve şekiller ile anlaşılabilir hale getirildiği 
için sanki doğanın içinde bir kendiliğindenlik ve spontanlık söz konusu değilmiş gibi 
düşünme eğilimi olduğunu söylemektedir
oluşlarının, kendiliğindenliğin atılı kavramsal şekiller hiçbir ilişki Bresson’un 

nesneler bir kendiliğindenlik spontanlık 
uzamlarında zarif bir şekilde var olmaya bırakılmış gibidirler. İzleyicinin ilgisi Bresson’un 
boşlukta tekrar var ettiği nesnelere doğru çekilir. Ve artık izleyici bu nesneleri başka gözle 
görmeye yönlendirilir. Burada Bresson bir çeşit ustası gibidir. İzleyicisi ile bu türden bir 
deneyimi paylaşmak için nesnelerin yeniden var olmalarına izin verir. Tıpkı şiiri Haikuların 

“ ” görüp yorum yapmadan var olmalarına izin vermesi gibi.
’ radyoya usulca uzanan bir el ve sonrasında karede radyonun görüntüsü ile 

baş başa llere yapılan kesme, ellerin nesneler üzerindeki yavaş dokunuşu, yolda 
’ın ayakları, onun ayaklarının altındaki taşlar, Arnold ’un içki bardağını kavrayan 

tüccarın odasındaki nesneler, Arnold’ın yatağı, odadaki horoz… Her şey kendiliği 
öylesineliği ilişkili . Aynı zamanda Marie’nin 
yüzüne ya da Gerard’ın yüzüne yani karakterlerin hiçbirine apılmaz

üzler diğer nesnelerle dengeli bir biçimde çerçeveye dağıtılmış durumdadır. Hiçbir şeye özel bir 
apılmamış her şeyin var olmasına yönelik bir bakış ve 

bir anlayıştan uzaklaşan 
anlatıyla büyük bir bağı olmayacağını düşündüğümüz unsurların da gösterilmeye hakkı var 

’ “Temsil etmekle sınırlı kalmak istemiyorsak parçalara ayırmak gereklidir. 
Varlıkları ve nesneleri ayrılabilir parçalar halinde görmek. Bu bölümleri birbirinden koparmak, 
birbirinden bağımsız hale getirmek, öyle ki, yeni bir bağımlılık ilişkisi içine gireb ” (

k üzerine odaklanır. “Ekleyerek değil çıkartarak 
yaratılır… Balıkları tutmak için havuzu boşaltmak” “Daha fazla ışık kullandığım için değil, 
yeni bir açıdan baktığım için daha görünür ”

Balthazar’da nesneler bize başka açıdan gösterirler kendilerini.
“ ” düşüncelerimizle onların üzerlerinden geçip gitmek için değil onları yeni bir 

başka bir bağlamda , onların yeniden “olmalarına”
sinemasında. düşüncesinde, var olan kodların, sözcüklerin

işaretlerin tinsel olanın anlamını kısıtlayan ve bizim ondan gitgide uzaklaşmamızı sağlayan 
sistemler olarak algılandıklarını belirtmektedir. “anlamı” kısıtlayan bu 
düşünce biçiminin aşılması üzerine kuruludur ( Örneğin
özünde paradokslar barındıran ustalarının öğrencilerine sordukları bir çeşit bilmece olarak 
adlandırılabilecek olan koanlar bu kısıtlı düşünme biçiminin aşılmasını hedefler.  Bresson 
sinemasında da bu tarz bir kısıtlamadan bilinçli bir şekilde uzak kalındığını görürüz. Diyaloglar, 
sözler, oyunculuk, dramatizasyon, çekim açıları bir sistemin belirli işaretleri olarak bizim 

şümüzü kapatmakta ve bizi sınırlandırmaktadır. Bu sınırlardan saflaşarak kaçmaya çalışır 
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 Rastgele Balthazar’da sıklıkla kullanmaktadır. Aynı anda 

hem doğru hem de yanlış bir ifade olabilecek oanları çözmek için mantıklı zihnin ötesine geçip 
bilinç düzeyinde bir sıçrama geliştir ması

Filmin merkezinde yer alan ve hatta filmin en önemli oyuncusu olarak düşünebileceğimiz eşek 
düşüncesindeki hayvan doğasın . Balthazar ne yapması gerekiyorsa 

onu yapmaktadır. Acıktığında yemek yemekte, kuyruğu yandığında korkmakta ve kaçmakta, 
çalıştığında yorulmaktadır düşüncesinde diğer bir takım mistik düşüncelerde olduğu gib
insanın sahip olduğu benlik onun dar kabuğu, gerçekle bir olmasını engelleyen şey olarak 
yorumlanmaktadır. Bu sınırlayıcı benlik düşüncesinin sebebi doğa
aranabilir. Yani gitgide kendine düşünceler yoluyla bir kimlik edinen insan artık gerçek doğasını 
unutmuş kendini oluşturduğu kimlikten ibaret sanmaya başlamıştır. üşünceler ve bazı yargılar 
nedeniyle dünyayı ikilikler üzerinden algılamaya dolayısıyla gerçekliği çarpıtmaya başlamış ve 
bu nedenle yaşamın asıl özünü, birliği yakalamaktan uzak kalmıştır

’ düşünce içselleştirilmesi ve gerçekliğin idrakine götüren 
hayvanların doğal olarak uyguladıkları bir varoluş biçimidir Örneğin

yapmasını iyi bildiği için sanatçılarının çok sevdiği olan kurbağa gibi
ağaçlar, hayvanlar gibi bilinci olmayan canlılar doğanın ve varoluşun özünün taşıyıcılarıdır. 
Onları görmek ve anlamak, onların taşıdıkları tinselliğin anlaşılmasıdır ’ Dolayısıyla
kendi özünü ve kendi doğasını yaşayan Balthazar da varlıkla ilgili giz taşıyıcısıdır. Tıpkı 
diğer tüm canlılar gibi bilgedir, bir ustasıdır. “ ustasıysa sadece bir insan olmaya çalışır. 

hiçbir güvence aramadan, tüm bunalımı ve acısıyla, neşesiyle, 
mutluluğuyla yaşam serüvenini üstlenip şimdi de yaşar”  

filmin açılışında bilgeliğin tuzu ile çocuklar tarafından vaftiz edilir. Bresson
doğasının bilgeliğini vurgularken aynı zamanda insanın kendi arzuları, yargıları, inançları, 
zaafları tarafından kendi özünden ve doğal olarak bilgelikten nasıl uzaklaştığını resmeder.
merkezinde yer alan eşek Balthazar kendi doğasını yaşarken seyirci Bresson’un filmsel stili ile 
açığa çıkan “varlık ya da hakikat” ile buluşur. Balthazar yapması gerekeni yapar. Bilgelikten 
uzaklaşmış İnsanoğlunun eziyetleri karşısında bile varlığını tüm yaşar.  

kapının ardındaki görmediklerimiz ve hayal ettiklerimiz anlatı arasında
bağ… Soyutlamalar yoluyla anlatır Bresson

ustası gibidir, yaşam yolunda ’ yapması gerekeni yapan bir 
nsanlar ise hepsi insanoğlunun bir yüzünü anlatır Gerard hırs

’nin babası gurur, bağımlılığı temsil eder. 
aslında özlerinde onlara ait olmayan yapay ve soğuk birer elbise gibi oyunculara giydirilmiştir. 
Kendi doğasını oyun oynamadan canlandırabilecek bir tek Balthazar vardır filmde. Diğer 
karakterler olabildiğince role bürünmeden oynamalıdırlar. Bresson onlara bu nedenle oyuncu 
değil model der. O modellerin diyaloglarını ezberleyip otomatik bir şekilde soğuk ve mesafeli 
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 olarak yansıtmalarını ister. Marie, Gerard, Arnold ve diğerlerinin mekanik ve soğuk 
oyunculuğunda görürüz. Bresson insanın gizli kalan doğasına 
ulaşmayı hedefler. Bu sayede seyirci ile karakterler arasında bir uzaklık doğar ve özdeşleşme 
ortadan kalkar. Biz özdeşleşmediğimiz zaman ne olur? İşte o anda açılan mesafede biz varlık 

“ ” başlarız. Filmin duyumsattıkları ile kendi özümüze dokunma şansı buluruz. 
Kaligrafi ustasının yaptığı ile bir olması
birbirleri içine akıp karışmaları gibi, seyirci artık
özdeşleşmeksizin

rasyonel neden sonuç ilişkilerine pek de cevap vermeyen imgeler
içinde kısa kısa çekimlerle birleştirilirken, sesler kendini daha önemli kılar gibidir. Bir 

şelalenin sesi, Balthazar’ın yolda gide ayak sesleri, Marie’nin babasının
yürüdüğünde duyulan otların hışırtısı, radyodan gelen müzik sesleri, suyun şişeye dolma sesi, 
kapı gıcırtısından hayvan seslerine dek ortam seslerinin ön plana çıktığını müziğinse baskın bir 
dramatik etkiyi dışlamaya çalışan bir tavırla belli başlı kullanıldığını görürüz
“Müzik eşlik etmek, desteklemek ya da güçlendirmek için kullanılmamalı. Hiç müzik 
kullanılmamalı. Sesler müziğe dönüşmeli” sinemada müziğe bakışını ifade etmektedir. 

Ancak müziği ne denli aza indirgemekteyse, ortam seslerini de o denli 
kullanmaktadır; “Gözlerimiz gereğinden fazla düşünen, gereğinden fazla zeki. Göz genelde 
yüzeysel kulak derin ve yaratıcı” Nesneleri işitmek ve 
onları yeni bir bakış açısıyla dinlerken duyumsamak. Balthazar’ın anırmalarında Balthazar’ın 
doğasını, bilgeliğini, Marie’nin sesinde onun yüzünü ve hüznünü görebilmek

yepyeni bir duyma şekliyle seyircinin tinsel olanı sezebilmesine olanak sağlamak
alışkın olduğu düşünce ile anlamanın kavramaya çalışmanın sınırları dışına çıkarıp, onu 
sezgileri aracılığıyla kendi özüyle karşı karşıya getirmek. Tıpkı ’ ğrenmek isteyen 
öğrencinin hikayesinde Bresson sineması 

“ rüzgârın biçimlendirdiği suyun diline ”

çalışarak başka bir deneyim sunmaktadır. Onları 
ezgilerine ve hislerine kulak vermeye çağırmaktadır. hikayesinde olduğu 

gibi; “öğrencisi ustasına sormuş ’ Bir yol gösterebilir misin? Ustanın 
yanıtı şöyle olmuş; ‘Şu uzaktan akan derenin sesini duyuyor musun? Oradan ’e ’.”

4. SONUÇ 

Antikiteden itibaren, mimetik bir maddeselliği tözü ve doluluğu merkez alan Batılı sanat 
anlayışı gerçeğin tıpkısını üretebileceği bir anlayışla gerçeğe ulaşmayı arzulamıştır.

oğulu sanatsal pratikler gerçeği birer kopyasına ulaşarak elde edilecek bir şey değil 
rasyonel düşünce süreçlerini aradan çıkararak sezgisel bir yolla onun özüne ulaşıl

bir şey düşünce yoluyla anlamaya çalışmaktan çok deneyimlemeye dayalı bir çaba olarak 
Dolayısıyla hakikate yani gerçeğe ancak tinsel olan bir anlayış sayesinde Z
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 sezgisel olarak ulaşmak gerekmekte idi. ıda bunun tam tersi sayılabilecek bir sanatsal 

tavır olan tözsel ve mimetik anlayış ramatik sinemasal anlatıların biçimsel özellikleri
baskın ve yaygın bir şekilde yön vermiştir Bu yaygın biçim diğer sanatlarda olduğu gibi 

olmasına rağmen odernin sorgulanması
arayışları başka türden sanatsal arayışlara Bresson’u
sinemasını bu arayışlar içinde değ kten çok, içinde bulunduğu kültürden oldukça farklı 
bir bakış ve hissedişin sonucu olarak görmek gerekir. ’un her şeyden
dramatizasyon, oyunculuk, klasik çerçeveleme ve lineer anlatı kuruluşu sinemanın klasik 
yorumuna karşı çıkan bir anlayışla film yapmış olduğu gör
çağdaşlarının dilsel arayışlarından farklı kılan tarafı, Bresson’un kışının
klasik rasyonel düşünce süreçlerinin dışına çıkmaya çalışması ve 
duyuş geliştirmesi Dolayısıyla Bre son bir şey anlatmak yerine var olan 
hakikatin deneyimlenmesine ilişkin bir düşüncesi ve 
ile kesişir çünkü her ikisi de boşluklara, sessizliğe, düşünsel ve akılsal algının sınırlarının dışına 
çıkılmasına doğru ortak bazı parçalar içermektedirler. düşüncesinin kökeninde
boşluk kavramı ve bunun şiiri ve resimlerinde olduğu gibi diğer sanatsal ve yaşamsal 
pratiklerde hayatın merkezinde olması gibi Bresson’un sinemasal dili de bir çeşit boşluk üzerine 
kurulmuştur herhangi bir boşluk bırak tıka basa 
doldurulmuş olan yapının bir nevi boşaltılması, ılması,

tüm fazlalıkların atıldığı sadeleşen bir sinema anlayışı. 
Sadeleştikçe boşlukları olan bu boşluklarda seyircisine nlatıyla özdeşleşmeksizin
var olabilme olanağı sunan bir sinema anlayışıdır bu. Ne duyguları yönet kışkırtarak 
onları yükseltip alçaltmak ne de bu şekilde b duygusal boşaltım imkânı

filmin kapalı evreninde düşüncelerinden ve arzularından oluşan koşullandırmalar 
yoluyla var olmasını önermez bundan çok daha farklı olarak
büyük bir açıklıkta özgür ve kendi olarak bir “ ” şekli Bresson sinemasını
açıklığı onun filmlerinde ortak olarak bulunan bu özden kaynaklanmaktadır.
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